مداخله گری در امور داخلی کشورهای جهان به ویژه کشورهای جهان سوم، از طریق کودتاهای "درباری" و نظامی، یکی از گزینه های اصلی هیئت حاکمه آمریکا در دوره "جنگ سرد" بود. تعداد بی شماری از مورخین سیاسی دنیای معاصر بر آن هستند که اولین کودتای مهم و موفق آمریکا در دوره "جنگ سرد" که بعد ها پیروزی آن قدم مؤثری در پیشبرد استراتژی جهانی آمریکا محسوب گشت، کودتای بیست و هشت مرداد ۱۳۳۲ (۱۹ اوت ۱۹۵۳) و سرنگونی دولت ملی مصدق در ایران بود.

این واقعیتی است غیر قابل انکار که تعدادی از رهبران جبهه ملی (آیت الله ابوالقاسم کاشانی، دکتر مظفر بقائی، حسن مکی و ....) به خواست و عنایت آمریکا (و نه صرفا به خاطر ترس و هراس از "خطر گسترش کمونیسم" در ایران)، به تدریج در بهار سال ۱۳۳۲ از دولت ملی مصدق انشعاب کرده و با دربار، ارتشیان عالی رتبه و ملاکین کلان به پای همکاری در سرنگونی دولت ملی شتافتند.

خود سازمان سیا در ماه ژوئن ۲۰۰۷ مجبور شد که تحت فشار افکار عمومی در جهان و به ویژه در آمریکا ، دست به انتشار اسناد و گزارشات محرمانه ی " سیاه" در پنجاه و پنجمین سال تولد خود بزند. این اسناد و گزارشات که فعالیت های غیر قانونی و جنایات سازمان " سیا" را در اکناف جهان از سال ۱۹۵۳ ( سال کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲) تا سال ۱۹۷۳ ( کودتای یازده سپتامبر در شیلی و قتل سالوادور آلنده) می گیرند ، از طرف مایکل هیدن رئیس " سیا" در سخنرانی اش در ۲۱ ماه ژوئن ۲۰۰۷ در کنفرانس مورخین سیاست خارجی" به اسم " جواهرات خانواده گی" موسوم شد، این اسناد و گزارشات که فقط بیست سال از فعالیت های سیا را در دوره ۱۹۵۳-۱۹۷۳ در بر می گیرند، حاوی مطالبی است که در این جا به بررسی بخشی از آنها می پردازیم: